diolani ratione dictos), et non procul Derthona defunctus, Bergoglii ad Tanarum amnem sito oppido sepelitur, anno sexto et vicésimo ex quo Mediolanensi præfuit Ecclesiæ ». In antiquo Catalogo episcoporum Mediolanensium sæpe a nobis laudato dicitur, Guidonem sedisse *annos* xxvi, et obiisse *X kalendas Septembris*, ideoque quando Arnulphus ait, Mediolanenses paulo post Pascha ad urbem rediisse, et jam *Guidonem* mortuum fuisse, benigne interpretandus, advertendumque voces tempus significantes magnam latitudinem habere.

18. *Bella civilia inter Hispaniæ reges.* — Post Ferdinandi Magni Castellæ regis mortem, quam anno *MLXV* accidisse vidimus, magna inter tres filios ejus, nempe *Sanctium* Castellæ, *Alphonsum* Legionis, et *Garsiam* Gallæciæ et Lusitaniæ reges bella exorta; neque enim quiete res esse poterant, ubi dominatio in tot imperia distracta erat. *Sanctius* injuriam sibi factam regni divisione querebatur, quod ob ætatis prærogativam integrum sibi debere putabat. Narrant hæc pluribus Mariana lib. 9, Sandovalius in Alphonso VI, alique rerum Hispanicarum scriptores, sed veris tot falsa miscent, ut proximiores essemus, si hanc historiæ partem illustrandam susciperemus. Quare hic certa tantum proponam. *Sanctius* et *Alphonsus* *Garsiam* Gallæciæ et Lusitaniæ regem ditioibus suis spoliarunt, easque inter se partiti sunt; sed *Sanctius* præda illa non contentus bellum adversus *Alphonsum* fratrem movit *Æra* *MCIX*, anno scilicet Christi currenti, ut demonstrat Sandovalius citatus. Bis inter fratres pugnatum, bisque *Alphonsus* a *Sanctio* victus. Pelagius Ovetensis nimis quidem jejune de his bellis civilibus egit, diserte tamen duorum præliorum *Alphonsum* inter et *Sanctium* habitorum meminit his verbis: « Post hæc *Sanctius* rex cœpit dicere adversus fratrem suum *Adefonsum* regem (sic. Legionis) ut eaperet regnum ejus, et constituerunt diem et locum designatum in Plantata, ut dimicaretur ad invicem; et ibi victus fuit *Adefonsus*, et reversus est Legioni. Iterum stabilièrunt item in Gopiliera (vel, ut *Toletanus* habet lib. 6, cap. 16, in loco, qui *Vulpecularia* dicitur, juxta ripam fluminis Carrionis), et ibi captus est pugna *Adefonsus*, missus in vinculis, et ductus Burgis. Deinde in exilium *Toleto* cum rege *Almenone* (legendum, *Almenone*, vel *Almeimone*): et ibi fuit cum eo exiliatus usque ad mortem fratris sui *Sanctii* regis (adde ex Codice Bibliothecæ Mazarinæ: Tunc rex *Sanctius* cepit regnum fratris sui) et imposuit sibi in Legionem coronam. Et fuit homo formosus nimis, et miles strenuus. Perlustravit vero Asturias, Gallæciam, seu et Portugalem »; quæ ditiones ad *Garsiam* regnum spectabant juxta eundem Pelagium, qui de Fernando ait: « Dedit domno Garseano totam Gallæciam una cum toto Portugale ». Asturiæ vero *Alphonsi* erant.

19. *Alphonsus Legionis rex a fratre captus.* — *Sanctius*, cum *Alphonsum* in vinculis detineret, de morte ei inferenda cogitavit, sed is per *sanctum Hu-*

gonem Cluniacensem abbatem divinitus liberatus fuit, ut legitur in Relatione Miraculorum hujus sancti in Biblioth. Cluniacensi, pag. 452. Ea tamen conditione *Sanctius* eum e carcere eduxit, ut in monasterio *Sancti-Facundi* monachati habitu vestiretur. Verum fugit noctu e monasterio, et *Toletum* veniens, ab *Almenone* rege inibi dominante solemniter est receptus, ibique cum Christianis usque ad *Sanctii* mortem juxta regale viridarium commoratus est, inquit *Toletanus* laudatus. Porro cum *Sanctius* sese ad bellum *Garsiam* Gallæciæ regi inferendum pararet, *Rodericum Diaz*, vulgo *Ciddum* cognominatum, afferum suum renuntiavit, qua voce utuntur Hispani, ut vexilliferum designent, ut videre est apud *Ducangium* in voce *alferus*. *Ciddus* heros tot victoriis de Saracenis reportatis inclytus, regem suum pene jam devictum ita animavit, ut victor ex prælio, in quo *Alphonsus* captus, exierit, uti narrat *Toletanus* loco laudato. Quando *Ciddus* vexilliferum suum *Sanctius* declaravit, uxorem ei dedit *Ximenam* *Didaci* Asturiarum comitis filiam, ut ostendit *Sandovallius* laudatus, pag. 21, ex Historia Ms. *Petri* episcopi Legionensis, auctoris coævi, adhuc inedita, quod etiam habetur in antiquo Documento lingua Castellana scripto, et in *Tumbo-Nigro* *Sancti-Jacobi* a *Sandovallo* in *Alphonso VI* recitato, ubi *Ximena* neptis dicitur *Alphonsi* regis, *Alphonsi* nempe Legionensis regis hujus nominis V. Quare commentitium est quod a plerisque scriptoribus Hispanis traditur, *Ciddus*, regnante *Ferdinando* Magno, *Ximenam* uxorem accepisse, frustra que militur *Sandovallius*, qui *Ciddi* historiam multis fabulis purgavit, ostendere celeberrimum hunc ducem bis cum duabus ejusdem nominis uxoris copulatum fuisse, primum sub *Ferdinando*, iterumque sub *Sanctio* Castellæ rege. Præterquam enim quod antiqui Hispaniæ scriptores unam tantum *Ximenam* agnoscunt, unumque *Ciddi* cum ea *Ximena* conjugium, quæ ad id probandum vir doctissimus in medium affert, vana et frivola sunt. De *Sanctii* regis morte anno sequenti sermo erit.

20. *Panormum obsessum annoque sequenti captum.* — Postquam *Robertus* Apuliæ dux *Barium* primarium Apuliæ oppidum, etiamnum probe munitum, Saracenis, die xv mensis Aprilis currentis anni, uti anno *MLXXVIII*, num. 9 diximus, eripuit, « mense Julii, dux prædictus transmeavit Adriatici maris pelagum, perrexitque Siciliam cum quinquaginta octo navibus », inquit *Lupus* *Protospata* in *Chron.* ad annum *MLXXI*, quod et habet *chronographus* *Barensis* ad eundem annum, « et in mense Magi, inquit, exivit, et perrexit Palermo cum nabali exercitu, et obsedit eam per mare et per terram ». *Malaterra* vero, lib. 2, cap. 43: « Dux, urbe pro velle suo ordinata, fratrem (nempe *Rogerium* Calabriæ comitem) in Siciliam præmittens.... toto Junio et Julio mense apud *Hydruntum* moratus », antequam scilicet *Panormum* præcipuum Siciliæ oppidum obsidione cingeret. Illud *Robertus* sibi

subdidit mense Januario sequentis Christi anni. Subdit enim laudatus chronographus Barensis : « MLXXII, Ind. x, capta est Palermo ab ipso Duca x die intrante mens. Jan. » Lupus citatus habet : « Anno MLXXII, mense Jun. (corrigen- dum, Jan.) intravit Robertus Panormium in Sicilia ». Quae emendatio certa, cum Malaterra scribat : « Sicque quinque mensium circulo : hostes urbis defensionis attentissime pervigiles », a mense nempe Augusto usque ad Januarium anni MLXXII; quod dedicatio Ecclesiae Casinensis, magna hoc anno solemnitate peracta, cujus meminit Baronius num. 4, ubi tamen Leonem Ostiensem a Leone Marsicano memoriae lapsu distinguit, extra omnem controversiam ponit. Testatur quippe Leo Marsicanus, sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis, Ostiensis episcopus sub Paschali papa II creatus, lib. 3, cap. 28, Sancti-Benedicti Basilicam dedicatam, « ipsa die kalend. Octobrium, anno Incarnationis divinae MLXXI, Indictione nona, die sabbati », ideoque hoc Christi anno, quo dies primus Octob. cum die sabbati concurrat. Jam ante scripserat Leo : « Robertus eo tempore Panormium oppugnabat; ideoque tantae solemnitati interesse non potuit ». Quare Panormium mense Augusto hujus Christi anni obsideri coeptum, et mense Januario insequenti Roberto deditum.

21. *Cultus divinus in eo restitutus.* — Errarunt

itaque Malaterra citatus, et Fasellus lib. 7 Decadis posterioris pag. 399, qui hanc *Roberti* victoriam cum hoc Christi anno alligant, praesertimque Fasellus, qui asserit Robertum *mense Julio* Panormium ingressum esse. Peregrinus in Notis ad Lupum Protospalam male haec in dubium revocavit; cum Ignotus Casinensis a Caracciolo ex optimis Mss. emendatus, tradat etiam Basilicam Sancti-Benedicti hoc anno *die sabbati, kalendis Octobris* consecratam esse. Malaterra autem per haec tempora saepe res anno uno citius collocat. Recepta urbe, ait Fasellus laudatus, *Robertus et Rogerius*, non modo diripiendas militibus civium divitias non permisere; sed et libera ac inviolata Saracenorum corpora, sub imperio suo tantummodo, intra urbem esse jusserunt. Templum maximum Deiparae Virgini, solempni purgatione praemissa, restituerunt, et archiepiscopum Panormitanum Graecum genere, cui *Nicodemo* erat nomen, (*qui solo titulo egenus in aedulam Sanctae-Cyriacae* secesserat) in sua sede reposuerunt. Rochus Pyrrhus in Chron. Panormium anno sequenti captum tanquam rem certam supponit, solideque refellit Piccolum, negantem *Nicodemum* tunc institutum episcopum, et contententem loca Malaterrae interpolata esse. Denique Guillelmus Apuliensis lib. 3, Panormi obsidionem egregie descripsit.

ALEXANDRI II ANNUS 12. — CHRISTI 1072.

1. *Causae ad summum Pontificem delatae contra Henricum regem et simoniacos.* — Surgitannus millesimus septuagesimus secundus, decima Indictione, quo Saxones adversus Henricum regem ad Alexandrum Romanum Pontificem accusationes deferunt, in eum commoti, quod Ottonem Bajoariae ducem sub specie laesae majestatis ducatu privasset Bajoariae. De his agens Urspergensis abbas haec ait : « Ipso denique mediante, non cessat gens Saxonum, ut est animis acerrima, conjurationem adversus regem unanimi conspiratione confirmare, accusationes blasphemae et inauditas ad Sedem Apostolicam in illum referre, sociosque sibi ex omni regno Theutonico litteris et nuntiis adsciscere. Nam primo Sigefridum Moguntinae sedis me-

tropolitano, Adelbertum Wormatiensem, Adalberonem Wirceburgensem, Gebhardum Saltzburgensem, aliosque quamplures praesules; indeque per ipsos etiam papam Alexandrum fautores efficiunt. Quidam quoque summae sanctitatis virum Annonem archiepiscopum Coloniensem conjurationis ejusdem conscium asserunt ». Haec ipse, improprie valde nominans conjurationem, unanimum illorum consensionem in prosequendo legitime causam adversus regem apud Romanum Pontificem. Qui (quod jus exigebat) ipsorum accusationi detulit, atque anno sequenti dicturum causam vocavit ad Apostolicam Sedem, ut suo loco dicturi sumus.

2. Quo pariter anno, idem Alexander papa Ro-

bertum Augiensem abbatem simoniacum abbatia privavit, executore Apostolicarum litterarum sancto Hugone Cluniacensi abbate, de quibus ista Lambertus hoc anno: « Ibi etiam Hugo Cluniacensis abbas, qui cum imperatrice eo advenerat, Roberto Augiensi abbati Romani Pontificis mandata et litteras detulit, quod scilicet Apostolicæ Sedis anathemate de corpore Ecclesiæ præcisus esset, quod omne ei divinum officium præter psalmodiam interdictum esset, quod omnis ei in perpetuum ad abbatiam Augiensem, vel ad aliquam dignitatem Ecclesiasticam accessus oclusus est, propterea quod de simoniaca hæresi insimulatus, et ut objectum crimen purgaret, ad Synodum secundo ac tertio vocatus venire distulisset. Ita ille compulsus a rege, baculum pastoralis, quem non ut pastor, sed ut mercenarius usurpaverat, multa cum amaritudine reddidit ». Hæc his Lambertus, qui de causa ejus condemnationis hæc anno superiori: In locum ejus (Meginvardi videlicet Augiensis abbatis, qui se abdicaverat), non per electionis ostium, sed per simoniacæ hæreseos cuniculum profinus irrupit Robertus abbas Babenbergensis, cognomento Nummularius, annumeratis in ærarium regis mille pondo argenti purissimi. Ille sordidissimis quæstibus et usuris, quas etiam privatus adhuc in monasterio exercebat, infinitam sibi pecuniam conflaverat, et propterea mortes episcoporum et abbatum anxia expectatione jamdudum suspiraverat. Cumque eos diutius vivendo, vota sua, et effrenatæ ambitionis impetum, quo præceps rapiebatur, morari graviter et impatientissime ferret, eo vesaniæ evasit, ut præter occulta munera, quibus auriculariorum favor redimendus erat, regi centum pondo auri promitteret, ut ejecto eximie sanctitatis viro abbate Widerado, sibi abbatia Fuldensis traderetur.

3. « Et profecto, quod nefarie concupiverat flagitiosissime obtinisset, nisi pauci, quibus leges Ecclesiasticæ pecunia chariores erant, in faciem regi, ne id faceret, obstitissent. Is pseudomachus (dicam expressius, vi doloris impulsus) is angelus satanæ transfiguratus in angelum lucis, ita sanctam et angelicam monachorum professionem infamavit, corrupit, vitiavit, ut monachi nostris temporibus, atque in his regionibus non innocentia æstimentur, atque integritate vitæ, sed quantitate pecuniæ; nec quærat in abbatibus eligendis, quis dignus præesse, sed quis carius abbatiam possit emere. Ita proprio hujus invento novo atque infausto hujus aucupio, hæc in Ecclesiam introducta est consuetudo, ut abbatibus publice venales prostituantur in palatio: nec quisquam tanti venales proponere queat, quin protinus emptorem inveniat, monachis inter se non de observantia regulæ zelo bono, sed de quæstibus et usuris zelo avaro contententibus. Sed hæc ut digne delectari possint pro magnitudine sua, et proprio volumine, et prolixiore opus habent tragædia. Ad ceptum potius revertamur.

4. « Advocatus Augiensis monasterii postquam pecuniarium hunc abbatem advenire comperit, et quanta largitione aditum sibi ad ovile Christi lupus rapax patefecisset, audivit, missa obviam legatione, denuntiavit ei sub interminatione salutis propriæ, ne intra possessiones Augiensis monasterii præsumeret accedere, alioquin occursum se, et armata manu vindicaturum in libertatem, quos ipse tam caro mercimonio emisset in servitutem. His ille auditis, nimium animo consternatus est, tum propter gravem jacturam pecuniarum suarum, tum propter ereptum sibi tanquam de faucibus, cui diu anxie inhiasset, honorem. Et primo quidem animum induxerat rem armis experiri, et ut dici solet, ignem gladio scrutari, hoc est, simoniacam hæresim homicidiis cumulare. Sed asserentibus his qui cum eo erant, supra vires suas esse negotium, confuso (ut dignum erat) et confecto animo abiit in possessiones fratris sui, præstolaturus ibi quos exitus tam tristibus initiis sors esset allatura. Nam abbatiam Babenbergensem interea susceperat Ecebertus Gorziensis disciplinæ monachus. Ad cujus ingressum omnes protinus fratres, quos prior ille abbas suis (hoc est mercatorie atque usurarie artis) disciplinis instituerat, et quasi filios pater, in vitam moresque suos pedibus (ut dicitur) ire docuerat, tanquam folia quæ vento raptantur diffugerunt. » Huc usque Lambertus suorum temporum rerum scriptor. Ista sunt nefanda Roberti abbatis scelera, quæ perlata ad Apostolicam Sedem, nequaquam dissimulanda fuerunt ab Ecclesiæ Romanæ antistite Alexandro, quem (ut vidisti) vocatum sepe hominem ad dicendum causam, sed judicium subterfugientem, legatione Hugonis viri sanctissimi Cluniacensis abbatis oportuit condemnasse.

5. Porro nec parcendum idem Pontifex regi existimavit, quem his de causis vocavit Romam anno sequenti ad iudicium subeundum. Sed de his suo loco dicturi sumus.

6. En vide infelicem adolescentem, annuætatis nunc agentem vicesimum primum, utpote natum anno Domini millesimo quinquagesimo primo, in quæ cœpit præcipilia ferri, cum ad corradendas pecunias, quibus indigeret ad immensas animi cupiditates explendas, factus est infami studio abbatiarum atque episcopatum pessimus nundinator. Ex quibus et illud accidit, quod cum de his perpetratis sceleribus reprehensores haberet Romanos Pontifices, imo et pateretur iudices, atque vindices; ab eis resilire suo maximo damno cœpit, ut quæ dicenda erunt perspicue demonstrabunt. Meminit autem iudicii hujus Apostolicæ Sedis per Alexandrum papam administrati ¹ Gregorius papa Septimus, cum excommunicat omnes delinquentes bona Augiensis monasterii ab eodem Roberto abbate alienata.

7. *Agnes Augusta ducem Succiæ liberat.* —

¹ Greg. Sep. Ep. LXXXII. l. 1.

hoc eodem anno tradit Lambertus Agnetem imperatricem post sex annos et amplius, ex quo inde discesserat, officio Christianæ charitatis impulsam, Wormatiam venisse ad Henricum filium, quem eidem venienti occurrisse tradit. Venit enim ut liberaret Rodolphum ducem Sueviæ innocentem, accusationibus impetitum apud eundem regem : « Venit itaque, inquit, Wormatiam amplissimo stipata numero abbatum et monachorum; et prædictum ducem, cum interposita fide Coloniensis et Moguntini archiepiscoporum coram venisset, omni criminis suspicione absolvit : statimque compositis propter quæ venerat, a filio abscessit, ut non tam carnali affectione quam communis commodi ratione ad hanc sæcularis negotii administrationem se adductam, liquido cunctis patefaceret ». Hæc ipse, qui eandem Agnetem vitæ austeritate, in jejuniis et vigiliis humanarum virium naturam excessisse tradit.

8. *Concilium generale in Anglia de primatu Ecclesiæ Cantuariensis super Eboracensem.* — Hoc item anno in Anglia, jussione Alexandri papæ, celebratur generale Concilium totius insulæ episcoporum sexto id. Aprilis, in quo ventilata est quæstio de primatu Ecclesiæ Cantuariensis super Eboracensem. Cujus Concilii Acta magna ex parte recitata habes a Willelmo Malmesburiensi de Gestis pontificum Anglorum, ex quibus aliqua hic reddenda esse putamus, ut illud quo potissimum terminata est controversia. Cum enim negaret Eboracensis privilegium a sancto Gregorio concessum Ecclesiæ Cantuariensi, extendendum esse ad successores ejus sedis primi archiepiscopi Augustini, eo quod de successoribus ejus nulla ab eodem S. Gregorio mentio facta esse reperitur : Lanfrancus inanem tergiversationem adversarii exemplo simili mutuo sic elusit et confutavit : « Porro quod dicis, potuisse B. Gregorium, si voluisset, successoribus Augustini confirmare dicto quod concesserat Augustino, verum omnino est, nec potest ambigi; sed quod, quæso, præjudicium hoc Cantuariensi sedi affert? A simili causam proponam.